
GIS HZS ČR pro ORP a 

přednostní připojení k veřejné 

komunikační síti 

 
plk. Ing Jan Brothánek 

jan.brothanek@grh.izscr.cz 

MV – GŘ HZS ČR 

mailto:jan.brothanek@grh.izscr.cz


Obsah 

• Co je to GIS? 

• Historie GIS HZS ČR 

• Segmentace GIS HZS ČR 

• Tenký mapový klient 

• Závěr 

• Přednostní připojení k veřejné komunikační síti 



Co je to GIS? 

• GIS lze definovat jako počítačově založený systém hardwaru, 
softwaru, metod a dat vyvinutý ke vstupu, správě, 
analytickému zpracování a prezentaci prostorových dat.  

 

• Řečeno velice zjednodušeně jde tedy o práci s elektronickou 
mapou. 

 



Co je to GIS? 

• „Geografické informační systémy Hasičského záchranného 
sboru ČR patří do oblasti informačních systémů, využívaných i 
v dalších oblastech lidské činnosti s účelem jejich začlenění do 
systémů, které pomáhají chránit lidské zdraví, život a 
majetek…“ 

 

• „Výsledky geografických informačních systémů se konkrétně 
přímo promítají do fungování systému TCTV 112 určeného pro 
příjem a zpracování tísňového volání, do vysílání sil a 
prostředků v operačním řízení a v neposlední řadě pro 
podporu krizového řízení a dalších…“  

 

 



Segmentace GIS HZS ČR 

GIS HZS ČR 

GIS operačního 
řízení „ostatní“ GIS  GIS TCTV 112 

IT oddělení 

Krizové řízení 

Stavební 
prevence 

Ostatní… 

„IS Výjezd“ „112 GIS klinet“ Veřejnost 



GIS portál HZS ČR 

• http://gis.izscr.cz 



GIS portál HZS ČR 

• http://gis.izscr.cz/wpgis/kontakty/ 



Tenký mapový klient – rozdělení 

• Tenký mapový klient– Internet (http://gis.izscr.cz/map2) 

• Mobilní mapový klient – Internet (http://gis.izscr.cz/mmk) 



Tenký mapový klient 

• První verze byla spuštěna v roce 2009. 
 

• Proč jsme se rozhodli pro webové řešení? 
 

 snížení nákladů na licence koncových uživatelů 
 

 možnost přizpůsobit uživateli řešení na míru 
 

 centralizovaná správa dat   
 

 možnost sdílet data s dalšími složkami IZS, veřejné správy, 
samosprávami a dalšími.. 
 

 možnost vizualizace dynamických dat o mimořádných 
událostech, polohách sil a prostředků, počasí a dalších.. 

 



Tenký mapový klient 

• HZS ČR disponuje rozsáhlým datovým skladem. 

 

• Podkladová mapa je rovněž dílo HZS ČR. 

 

• Výše uvedená data je možno dobře využít i v jiných 
oblastech než je operační řízení. 



Funkcionality - desktop  



Funkcionality - desktop  



Uživatelské rozhraní po 
načtení na mobilním telefonu 
(Samsung SIII) 

Funkcionality – mobilní zařízení 

Help popup Basemap popup menu 



Výběr vrstev popup menu 

Funkcionality – mobilní zařízení 

Full-textové vyhledávání 
(včetně jeho výsledků) 

Výsledek Full-textové 
vyhledávání (včetně jeho 
atributů) 



Informace o současné 
poloze popup menu 

Funkcionality – mobilní zařízení 

Informace o současné 
poloze nad podkladovou 
mapou 



Budoucí vývoj 

• sjednotit aplikaci pro běh na všech zařízeních 



Závěr 

• Geografický informační systém má mnoho definic. Lze jej však 
chápat jako systém pro podporu správného a rychlého 
rozhodování. Jako každý správný systém i tento slouží člověku. 
Tím může být příslušník HZS ČR pracující na tísňové lince, člen 
krizového štábu nebo i v důsledku ohrožený člověk, který se 
dožaduje včasné pomoci… 



Přednostní připojení k veřejné  
komunikační síti 

• Dle zákona 127/2005 Sb. O elektronických komunikacích, § 99, 
odst. 3) je podnikatel zajišťující veřejnou komunikační síť nebo 
poskytující veřejně dostupnou telefonní službu oprávněn při 
nebezpečí vzniku krizové situace a za krizového stavu na 
žádost Ministerstva vnitra poskytovat přednostně připojení 
k veřejné komunikační síti a přístup k veřejně dostupné 
telefonní službě účastníkům krizové komunikace. 

 

• MV - GŘ HZS ČR v současné době finalizuje jednání s 
mobilními operátory (O2, Vodafone, T-Mobile).   

 

 

 

 

 



Přednostní připojení k veřejné  
komunikační síti 

• Předmětem jednání je doladění postupu při aktivaci a 
deaktivaci přednostního připojení jednotlivými žadateli.  

• Je požadováno stejné technické řešení u všech operátorů - 
předběžně odsouhlaseno.   

• Služba přednostního připojení bude poskytována zdarma.  

• Po uzavření smluvních vztahů mezi MV - GŘ HZS ČR a 
mobilními operátory budou starostové obcí informováni o 
podmínkách a způsobu získání přednostního připojení. 

 

 



Děkuji za pozornost.. 
 

jan.brothanek@grh.izscr.cz 
 

Ministerstvo vnitra - generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, 
pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 

mailto:jan.brothanek@grh.izscr.cz

